Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

1
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Edital n. 3/2023

Processo Seletivo para ingresso de Estudante

Regular no Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Educação (PPGE) da Universidade

Estadual de Montes Claros (Unimontes).

Recomendado pela Capes na 181ª Reunião do CT-ES,

divulgado em 6 dez. 2018. Reconhecido pela Portaria

MEC n. 479, de 13 de maio de 2020 e pelo Parecer

SEE/CEE n. 251, de 30 de julho de 2020.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE), da Universidade

Estadual de Montes Claros (Unimontes), no uso de suas atribuições legais torna pública a

primeira retificação no Edital de inscrições para o Processo Seletivo de Estudante Regular,

para ingresso no primeiro semestre de 2024, no Mestrado Acadêmico em Educação.

No Anexo VI: Instruções para Elaboração do Projeto De Pesquisa, onde se lê:

(a) CAPA, contendo título, indicação da Linha de Pesquisa e de dois orientadores em

potencial (primeira e segunda opção). O título deve expressar de modo sintético, fiel, claro

e objetivo, o conteúdo temático da pesquisa, identificando seu objeto.

Leia-se:

(a) CAPA, contendo título, indicação da Linha de Pesquisa e de um orientador em

potencial (única opção). O título deve expressar de modo sintético, fiel, claro e objetivo, o

conteúdo temático da pesquisa, identificando seu objeto.

Observação: Para as inscrições já realizadas, aplica-se o que descreve o item 4.2.4 do Edital:

“Caso haja discrepância entre o nome indicado para possível professor-orientador no

Formulário de Inscrição e no Projeto de Pesquisa, será considerado o nome informado no

Formulário de Inscrição”.

Montes Claros, 9 de setembro de 2023

Profa. Dra. Francely Aparecida dos Santos
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br